Est apud *Chymicos* singularis solutionis Species, quæ *Deliquium* appellatur: quando scilicet sales, Aeri expositi, liquefcunt. Quæ quidem solutio eâdem prorsus ratione nititur, ac cæteræ quarum supra memini mus: Aqueis enim particulis, quibus Aer abunde scatet, tribuendum est, quòd sub dio liquentur Sales. Quod ex humido tum loco tum tempestate, quæ *Deliquium* hoc maximè expedient, rectè satis colligi potest. Igitur cùm Aqua ad hunc modum per Aerem deferatur, Sales deliquati pondus augent; ita ut ex *Salis Tartari* v. gr. ʒi *Olei elicias* ʒii. Eodem modo *Oleum Vi trioli*, aeri humido expositum, pondere augescit. Quòd si in *Crystallos* redigantut Sales, propter eam quam plurimùm reniti dixi-

diximus cohærentiam, *Deliquio* vix cedunt: etiam ii qui ex Plantarum cineribus eliciuntur, & dicuntur *Alkalizati*, quanquam omnium facillimè in Aere tabescant, si in Crystallos compacti fuerint, non nisi ægerimè remollescunt.

De hisce Solutionibus id adverti debet, igne admoto omnes & promptius peragi & copiosius educi: ignis quippe particulæ non modò *Salium Cohærentiam* intercidunt & dirimunt, sed Aquæ etiam momentum intendunt, ita ut ei quasi in subsidiis sint. Idem de motu quocunque & agitatione dicendum est.

Vulgata satis est sententia, Aquam, licet ad saturitatem usque salem aliquem imbiberit, posse tamen de altero quippiam delibare: quod prout de Salibus in universum se habere dicitur, an ita rectera sit, est profectò, cur in dubium vocemus. In hoc quippe quod instituitur experimento, cum Aquam Sali affusam diutiùs insidere & quasi incubare sinunt, ut istius particulis se penitus inferciat, rem quam probari oportuit, supponunt. Cùm enim diu restiterit illa solutio, Salium non exigua pars, qui priùs in Aquâ fluitabant, subsedit inque Crystallos abit: Adeò parum ad satietatem repleta est Aqua, ut siquid ejusdem salis de novo adjeceris, non ægrè ab-

absorbeat. Ita cum ad hanc normam fiat Experimentum , quidni & aliquid de alio ad se possit arripere? Non inficiar tamen aliquando accidere, Aquam , cùm de non-nullis salibus nihil amplius attrahere queat , alios satis promptè excipere : uti in solutione *salis communis* saturatissimâ *Saccharum* facile colliquefcit. Neque id sanè rationi incongruum : quippe cum ita varia sit salium cohærentia , æquum est , ut Aqua illum , qui firmius compingitur , intactum relinquat ; hunc , qui rarioer est , subeat atque dissolvat. Sed hoc in iis quæ ejusdem sunt texturæ fieri posse vix concedendum est. Quod nobis certius constare videtur , si causam eam , quâ fit ut sales non nisi definitâ quantitate solvi queant , penitus scrutemur. Cùm enim bona corporis salini pars in Aquâ contabuerit , ea quæ soluta sunt corpuscula quaquaversum attrahunt : Unde fit ut Attractio illa , quâ Aqueæ particulæ inter se invicem urgenter , augescat ; dum motus interim , quo cum sale nondum solutum adorti sunt , ita infringitur & languescit , ut tandem prorsus intercidat. Quippe motus ille , qui primo excitatur , Differentiæ isti , quæ inter *Aquea* & *Salis* vim *Attractricem* intercedit , unicè debetur. Itaque , cùm par sit utrinque attractio , extincto motu nulla ulterius sequi-

sequitur solutio. Hinc etiam elucet ratio, quare in *Vino Emetico* conficiendo *Crocum Metallorum* indeterminatâ ferè quantitate adhibemus: Quantumcunque enim pulvrem infundimus, non nisi certa ejus portio in vino solvitur. Itaque Dosis, quæ Vomitum cieat, non *Croci*, sed *Vini* quantitate æstimatur.

Ut facilius colliquescant, sales in *pulverem* redigi solent: Uude non modo immi-nuitur *Cohærentia*, sed intenditur etiam *Attractio*. Eo quippe artificio plures particulae Menstruo expositæ sunt, & unitis viribus Aquam ad se fortius trahunt. Eandem ob causam duriora corpora in Laminas aut Ramenta redigimus, ut ab *Acidis* facilius corrodī possint.

Iisdem hisce principiis corporum cæterorum omnium *solutio* innititur: ad quam quidem ritè illuſtrandum æstimari debet tum in ipso corpore *Cohærentiæ vis*, *Pororumque magnitudo*, tum in *Menstruo* & ad motum proclivitas & momenti efficacia. Habenda est etiam *Elateris* ratio, uti ostendent sequentia. Quæ omnia si accuratè designari & statui possint, eruetur facile omnis illa de varietate solutionum doctrina. Exemplo sit *Aqua* & *spiritus Vini* diversa indoles; in eâ quippe facile liquefcunt *sales*, quia *Aqua* particulae à *salinis* corpusculis

lis vehementius, quam à se invicem trahuntur: in *spiritu* vero, qui *Aquâ* multò levior est sed salinis particulis imbutior, intacti manent: Ita ut spiritus particulæ, cùm ob molis exilitatem sese fortius quam *sales* attrahant, eorum cohærentiam nequeant diffingere. Ita eâdem de causâ fit quòd Aquatilium Plumæ, & corpora adiposa, Aquâ affusâ, haud madescant. Contra *spiritus Resinas*, quibus *Aqua* solvendis impar est, facile solvit: videntur quippe earum particulæ ita sibi invicem agglutinari & adhærescere, ut interstitia admodum exigua relinquant: quæ quidem *Aqueis* corpusculis aditum negant, *spirituosa* tamen, quorum tenuior est moles, satis promptè excipiunt. Eodem modo Metallorum *Amalgamatio* explicanda est. *Aurum* quippe ex corpusculis, quæ vi attractrice plurimum pollent, conflari videtur; hinc *Hydrargyri* particulæ facile intromittit, quæ ab auro validius quam à se invicem attrahuntur, quæque ita exiles sunt, ut metalli poros satis promptè subeant. *Argentum* vi partium Attractrice ad *Aurum* proximè accedit; itaque præ cæteris metallis *Hydrargyro* adhibito citius mollescit. *Ferri* autem atque *Æris* vis attractrix eam, quæ *Hydrargyro* inest, vix excedit; itaque cum his ægrè admodum in *Amalgama* coit, nisi,

nisi , alio admisto corpore , de Vi suâ attractrice aliquid deperdat *Mercurius*.

Corrosio apud *Chymicos* est Corporum per *Acida* vel saltem *Salina Menstrua* dissolutio: itaque ea quæ superius dicta sunt , etiam huic aliquâ ex parte explicandæ sufficient. Hoc tamen sibi proprium habet *Corrosio* , quod corporibus firmius compactis , qualia sunt *Offa* , *Metalla* , &c. ferè unicè destinatur. Ita ut singulari quodam momento instrui videantur *Salina Menstrua* , cuius causam non alienum erit penitus rimari. Liquores isti sive *Acidi* sive *Urinosi* nihil aliud sunt , quam ipsi *Sales* paucō *Phlegmate* diluti. Hi itaque cùm solidi sint & proinde non exiguâ materiâ referti , tum se invicem magis attrahunt , tum à corporis solvendi particulis fortius attrahuntur. Hæc quippe una est ex iis quas *Attractio* observat legibus , ut ad eandem distantiam quantitati materiæ , quam continent particulæ *Attractrices* , respondeat. Ita cum corpora ista firmiora *Salinis Menstruis* imbuamus , oritur fortior quam in solutionibus cæteris *Attractio* , & , qui Attractionem pari passu consequitur , motus partium vehementior: qui cùm ad hunc modum increbuerit , facile concipi potest , quomodo *Sales* tanquam spicula in corporum meatus adigat , cohærentiamque omnem , tenacissimam licet ,

cet , referet atque relaxet. De *Corrosoione* id adeò observandum est , ut quò magis in minutias divulsæ sint *Menstrui* particulæ , eò citius atque fortius penetrant. Motus enim , quem parit Attractio , potissimum in minimis corpusculis consistit , in grandioribus ferè elanguescit. Quippe exilis particula velocitate satis impigrâ fertur : amplior interim ob superficie magnitudinem ab ambiente fluido sàpe sistitur & quieta hæret. Aliud etiam sequitur commodum , quòd particulæ propriùs ad corpus solvendum accedant : quod nisi fiat , non percipitur vis Attractrix. Itaque rectè pronunciant Chymici , *Sales non agere , nisi solutos.* Quamobrem iidem hi *Sales* , qui in *Aquâ* colliquati *Metalla* parum tangunt ; si in *Acidos Spiritus* conversi sint , facile subigunt. *Distillatione* quippe non modo minor restat *Aquæ* portio , sed corpora Salina igne ita minutim concisa sunt , ut *Attractionis Vim* promptius sentiant : itaque *Menstruum* huicmodi *Distillatum* solutione quâcunque salinâ , quæ cum *Aquâ* institui solet , efficacius est.

Quòd si particulæ , inter quas motus ille cooritur , sint *Elasticae* , etiam sensui satis patebit *Fermentatio*. Corpora quippe perfectè *Elastica* eâdem celeritate à se mu-tuo post iectum recedunt , quâ priùs ad se

invicem accedebant. Ita constitutis ad hunc modum particulis, continuò quasi reviviscit motus, & novus isque multò acrior exoritur conflictus: inde impetus & momenti ea vehementia, quā tandem labefactata subiguntur & fatiscunt corpora etiam durissima. Huic virtuti *Elastica* cùm illa se etiam comitem addat, quæ ab *Attractione* oritur, ideo violentior increbrescit motus: particulæ quippe, quæ in alteram vi Attractrice præditam reflextur, impetus à *Repercussione* continuò augetur. Motu hoc concitatæ particulæ, si quid *Aeris* intra poros contineant, exprimere & extrudere conantur: qui ideò collisu hoc rarefactus, ita ut præ levitate in loco consistere nequeat, cellas aqueas, quibus inclusus est, secum rapit, & ad superficiem propulsus *Bullas* effingit. Experimentum, quo sententia hæc optimè illustrari posse videtur, superius memoravimus. Quippe si *Limaturam Chalybis*, cui & *Aquam* & *Oleum Vitrioli* super affudimus, *Machinæ Pneumaticæ* includamus, exhausto paulisper externo aere, is qui intra *Chalybis* & *Aqua* poros continetur, tanto impetu è claustris suis prorumpit, ut non modò ingentem spumam in liquoris superficie excitet, sed & Liquorem ipsum extra Vitri marginem propellat.

Quòd

Quòd si vehementius increverit motus,
Effervescentiam & Calorem excitat; qui ni-
hil aliud est, nisi partium motus rapidior
ex attritione mutuâ productus. Ut hæc
pleniùs intelligi queant, inquiramus quo-
modo inter liquores commixtos, uti inter
Aquam & Oleum Vitrioli, oriatur *Efferves-
centia*. In hoc *Oleo* sales eâ copiâ redun-
dant (id quod *gravitas ipsa* declarat) ut
juxta se invicem locari videantur, ideoque,
quia *Attractio* in omne latus æqualiter
diffunditur, in *Æquilibrio* quodam conqui-
escere: *Aqua* vero affusâ dirimitur conta-
ctus salium, & inæqualis fit *Attractio*. Hi
itaque pro suo more in mutuos iterum
amplexus ire contendunt; cùmque ob
quantitatem materiæ sese invicem fortius
quàm *Aquam* attrahant, eam de interjecto
spatio dimovent & deturbant: donec *Oleo*
undequaque pariter diluto, cesset tandem
motus Fermentescens. Quòd si *Sales* etiam
Elastici sint, quod verisimile est, cùm nul-
la ferè sint corpora omni *Elatere* libera,
non modò in se cum impetu-ruunt, sed
post ictum resiliunt denuo, & in contraria
moventur: unde illa partium reciproca
quaquaversum fluctuatio, & tandem *ex-
candescencia*. Ita satis Mechanicè explicari
potest hujusmodi *Fermentatio*, quæ vulgo
nescio cui *Acidi Alkalique Antipathia* tribui-
tur.

Fermentationem hanc ex particulis *Elasticis* fuscitari eò magis verisimile est , quòd corpora omnia Aere , quem omnes *Elasticum* fatentur , excluso tardiùs fermentescant. Ita ut *cerevisiae fermentatio* rite succedat , fermentum quoddam , quod *aere* maximè turget , adjicimus : ita etiam *aer Austrinus* in liquoribus potulentis non modò primum *Effervescentiæ impetum* fuscitat , sed & diu fermentatos denuo in tumores ciet. Neque sanè leviter huic sententiæ patrocinatur insignis illa , quæ in fermentatione observatur , *rarefentia* ; ad quam nulla ferè corpora ita promptè perduci possunt , nisi quæ *Aerem* etiam inclusum habent : qui quidem fluidis præsertim comes hæret assiduus. Nullum tamen nobis magis favet , quàm quod ex *sale Chalybis* peti potest Argumentum. *Chalybem* quippe vi maximè *Elasticā* pollere notissimum est. Ideo cā de causâ factum esse non absurdè credimus , quod , cùm ei immisceatur *Oleum Vitrioli* , insequatur *Effervescentia*. Quod tamen si *aquam* adje- ceris , vehementius adhuc excandescit , & proinde *ferrum* citius solvit ; contra ac sen- tiunt nonnulli. Idem exhibet *Oleo* ad- mixtus *Spiritus Vitrioli* , in quo quidem *Aqua* plurimū dominatur. Cujus rei ratio hæc esse videtur ; quòd in *Oleo Vi- trioli* ,

Vitrioli, si à *Phlegmate* paulò liberius sit, sales ita densati & compacti sint, ut *ferro* prorsus incubare dicantur, itaque nullo motu aut impetu instructi id non ita validè adoriri possint: *Aqua* verò affusa tum tenuiores fiunt, ita ut majore velocitate in ferruni arietent, tum à ferreis particulis magis quām à se invicem attrahuntur; unde increscit ille motus intestinus. Itaque sæpius *Chymici*, ut rectius fieri possit solutio, *menstruum*, ut cum iis loquar, debilitant & infringunt. Ita *Aqua Fortis duplex* non ita commodè *argentum* solvit, ac illa quæ *Phlegmate* plenius imbuta est. Ita aliquando *Vini Spiritus*, quò purior sit, *Tincturas* parciùs elicit. Pari modo *Æs*, *Mercurius*, & perplura alia, quæ *Oleo Vitrioli* admixto nullas ferè turbas excitant, cum *Spiritu Nitri*, quod est menstruum longè levius, tumultuantur & fermentescunt. Contra si nimium *Phlegma* adjiciatur, fermentationem omnem compescit: hinc *Spiritus Vitrioli*, si imbecillior sit, nullam cum *Ferro* effervescentiam ciet: quod etiam & *Aqua* præstat, si *Oleo Vitrioli* uberiùs affusa sit. Menstruo quippe ad hunc modum diluto, sales à consortio mutuo nimis longè disjuncti sunt, & quasi extra terminum *Attractionis* semoti. Ita in omni hoc negotio latè patet Vis tum *Elastica* tum

Attradrix, ut ex earum vario gradu oriatur omnis illa *Fermentationis* varietas. Hinc etiam sit quod inter *Fermentandum* nova saepius exurgant corpora: pristina quippe compages perpetuo partium collisu labascit. Multa apud Authores de *Menstruorum* discrepantium ratione disceptari solent; & nemo ferè est qui non Hypothesin aliquam commentus est, quare quædam corpora in *salinis* potius, uti *Metalla*, alia non nisi in *sulphureis*, uti *Resinæ*, alia demum in *Aqueis*, uti *sales*, melius liquefcant. Præsertim de *Aquâ Forti* & *Regiâ* satis prolixè disputant, quare altera *argentum* solvat, in *Aurum* interim nihil valeat; altera cum *Aurum* subigat, *argentum* ne tangat quidem. Sed ea omnia quæ adhibent ratiocinia ita dubiæ fidei sunt, ut nullum inter saniorem Philosophiam locum mereantur. Difficillima profecto est quæ in omni *Chymia* habetur Disquisitio; ad quam tamen expediendam si Mechanica adhibemus principia, veritatem non tam conjecturâ, quam demonstratione assequi videmur. Rem itaque totam ut rectius intelligamus, liceat computo deducere. Facile adeò concedi potest, cùm multò major sit Auri quam Argenti gravitas, quòd in illo longè minutior sit pororum Cavitas. Ponamus igitur pororum alterutrinque

que Diametros eam inter se habere rationem, quam 2 ad 1: unde fit quod corporis scula, Auro penetrando idonea, octies minutiora esse debeant, quam ea quae argentum prompte ingredi queant. Ponamus etiam Vim Auri Attractricem ad eam quam Argentum pollet, ita comparari posse, ut 2 ad 1, sive ut 40 ad 20. Porro Diametri ratione particulæ, ex quibus Aqua Fortis componitur, auri poros duplo excedant; ita ut viam sibi in Aurum nunquam aperiant. Vis verò quam Argentum Aquam Fortem attrahit ad vim, quam ipsius menstrui particulæ ad se invicem attrahuntur, ita se habeat, ut 20 ad 12; cohærentiaque argenti sit ad momentum, quo Aquæ Fortis particulæ irruunt, ut 8 ad 3: quam quidem vi instructæ argenti compagem facile diriment. Id etiam denique pro concessso sit quod ea sit inter Auri argenteaque Cohærentiam ratio, quæ est inter 3 & 2. Soluto in Aquâ Forti sale Armoniaco, oritur, uti Experimento innotescit, Fermenatio ita vehemens, ut nisi sensim & paulò parcius affundatur, Vasculum illico disrumpat. Motu adeò hoc excitato, particulisque continuo collisu inter se impingentibus, eas ita diminui haud absurdè credimus, ut ad dimidias reducatur Diameter; unde tandem in eas minutias abeunt, quæ auri

poros subintrent. Id etiam adverti debet, quod dissoluto in Aquâ Forti sale Armoniaco vel Marino, menstrui vis multum intenditur, h. e. Vis ea, quâ menstrui particulæ sese invicem attrahunt, major evadit, propter eam quæ de novo adjiciuntur corpusculorum validè attrahentium copiam. Itaque cum antea Vis Menstrui erat uti 12; Aquâ Forti in Regiam migrante, ponatur ad 16 assurgere. Hinc si vires attractrices spectemus, inter Argentum & Aquam Regiam ea erit ratio, quæ est inter 20 & 16: & velocitas, quâcum corpuscula Aquæ Regiæ in Argentum irruunt, Attractionis differentiæ, nempe 4, respondebit. Si singulæ particulæ in Aquâ Regiâ æquè grandes essent ac in Aquâ Forti, earum momenta ad Argenti cohærentiam ita se conferrent, ut 4 ad 3. Sed ex Hypothesi particula quævis octuplo minor redditur, ideoque parte momenti tantum octavâ pollet. Ita ut momentum, quocum Aquæ Regiæ corpuscula Argentum impetunt, ad metalli cohærentiam ita se habebit, ut $\frac{4}{8}$ vel $\frac{1}{2}$ ad 3, h. e. uti 1 ad 6. Hinc satis clarè liquet, in hoc rerum statu Argentum ab Aquâ Regiâ dissolvi non posse. Aurum verò, si vim Attractricem expendimus, ad aquam Regiam ita se habebit, ut 40 ad 16: itaque par-

particularum velocitas , quâ Aurum adoruntur , erit ut differentia , scilicet $\frac{24}{3}$: qui numerus si ducatur in $\frac{1}{3}$ (viz. particularum magnitudinem) momentum exprimit $\frac{24}{3}$ vel 3 æquale. Auri cohærentiam posuimus uti 2: cui cùm Menstrui impetus præpolleat , necesse est ut Metallum fatiscat & subigatur. Si attractione utriusque Metalli comparatâ , Aurum triplo excedat ; cùm Argenti attractio sit 20, ea quâ Aurum pollet ad 60 assurget : ex differentiâ porro , quæ est inter Auri & Aquæ Regiæ vim Attractricem , nimirum 44, ductâ in $\frac{1}{3}$ (particularum , quibus Aqua Regia scatet , magnitudinem) oritur momentum æquale $\frac{44}{3}$ vel $\frac{11}{2}$: cùmque renitentia sit ut 2 , hâc ratione ad eam se habebit momentum , uti $\frac{11}{2}$ ad 2 , vel uti 11 ad 4, nempe eam triplo ferè excedet. Ea quæ hîc posuimus modis propè infinitis mutari possunt , ita tamen ut iidem prorsus ex hâc vel illâ Explicatione oriantur effectus. Ut enim in Genere rem totam enunciemus , ponamus Attractionis ratione Aurum ad Argentum esse ut a ad b ; Argentum ad Aquam Fortem , ut b ad d ; Aquam Fortem verò ad Regiam , ut d ad e . Exprimat f particularum in Aquâ Forti , r verò in Aquâ Regiâ fluitantium magnitudinem : c Auri , g argenti cohæren-

tiam. Si particularum f Diametri Dia-
metris, quibus Auri meatus gaudent, ma-
jores sint, hæc quacunque demum vi attrac-
trice pollent, Aurum nequeunt dissolvere.
At si $b-dxf$ exuperet g , menstruo cuius
particulæ sunt f & poris argenteis minores,
cedet argentum: & si $b-exr$ ad g non af-
furgat, in eo Menstruo, cuius particulæ
sunt r & vis Attractrix e , argentum nun-
quam liquefcet. Si verò $a-exr$ major
sit quam c , menstruum, cuius particulæ
sunt r visque Attractrix e , Auro penetran-
do solvendoque sufficiet. Atque in hoc casu
quia literæ indeterminatae multò plures sunt,
quam quæ requiruntur conditiones; mani-
festum est problema hoc infinitis ferè modis
solvi posse, quorum omnes æquè quod
quæritur absolvunt. Quænam ista de-
mum sit ratio, quæ inter Auri Argentique
poros cohærentiamque intercedit, quæ-
nam ista sit Virium Attrahentium in Me-
tallis menstruisque habitudo, quæ huic So-
lutionis operi sufficiat, nondum satis inno-
tuit; erit fortasse aliquando, cum Expe-
rimentis accuratiüs factis, & ad hæc Me-
chanices principia diligenter exploratis,
evanescat illæ quibus nunc laboramus
Tenebræ. Nostro argumento satis est,
si numeros adhibere possumus; compu-
tique

tique ratione ostendere , quæ nos tandem
Via ad Phænomena hæc illustranda dedu-
cat.

P R A E L E C T I O VI.

De Digestione.

PER *Digestionem* intelligi volumus eam corporum solutionem , quæ per menstrua , igne adjuvante , efficitur : cuius operationis rationem , cùm ea universa superiùs tradita sit , supervacaneum esset hoc in loco retractare. A *Dissolutione* quippe nihil quicquam discrepat *Digestio* , nisi quod hæc ignem sibi in subsidiis habeat : qui quām vehementer & motum intestinum , unde pendet omnis solutio , promoteat , & particulas solutas sursum subvehat , tum alias explicatum est , tum ex re ipsâ satis innotescit.

Igitur *Digestionis* naturam satis illu- strasse videbimur , si id priùs expositum fuerit , quomodo particulæ corporum , hoc ar- tificio evocatæ , possint in Menstruo qua- qua versum disseminari & sustineri. Quod tum maximè quæri oportere censebitis , cùm solida ista corpuscula non eandem habeant

habeant gravitatem specificam , quâ fru-
untur ii , in quibus innatant , liquores . Nam
de iis , quorum eadem est cum menstruo
specificâ gravitas , nulla movetur quæstio :
ex *Hydrostaticis* quippe patet ista cum fluidi
partibus æqualiter premi , & in eo situm
quemcunque datum retinere . Sed cùm spe-
cificè *Graviora* sint vel *leviora* , quâ ratione
sustineri queant , non æquè facile innotescit .
Quam rem paulò fusiùs aperire conabi-
mur .

Quanquam ea sit corporis perfectè fluidi
natura , ut particulæ , ex quibus constat ,
impulsui etiam levissimo haud invitæ pa-
reant , & à se invicem secedant : in quibus-
cunque tamen liquoribus aliqua , quantula-
cunque ea sit , reperitur *tenacitas* ; unde fit
ut ea inter se sit partium cohærentia , quæ
non nisi certâ quâdam vi dimoveri possit .
Et sanè hæc quæ inest liquidis cohæren-
tiæ vis , licet ferè nulla videatur , si quam
in solidis experimur respicimus , eam ta-
men suo instructam esse momento depre-
hendimus : quæ quidem uti in diversis li-
quoribus aut fortior aut imbecillior occur-
rit , ita varium effectum sortitur , Phæno-
menis istis , quæ à naturâ perfecti fluidi
sequerentur , plus minusve discrepantem .
Ita ut quanquam ex legibus *Hydrostaticis*
corpusculum omne , utcunque subtile , si in
fluido

fluido specificè leviore demersum sit , ne-
 cessariò fundum petat ; compertum tamen
 habeamus gravissima corpora , uti *Aurum* ,
 &c. in tenues laminas redacta , etiam
Spiritu Vini sustineri. Hæc adeò *tenacita-*
tis vis , quæ motui corporum in fluido
 renititur , numero partium , quæ divellen-
 dæ sunt , seu corporis , quod in fluido mo-
 veri volumus , *superficiei* respondet. Hinc
 fit , cùm corporis *superficies* increscere pos-
 sit , dum eadem interim persistat *gravitas* ;
 quòd *fluidi renitentia* eò usque augeri queat ,
 ut *vim gravitatis* , quâ in eo corpus deor-
 sum fertur , exæquet. Quod ut melius
 percipere possimus , ad calculum exigamus .
 Sit V. g. *Cylindrus Auri* , in quo Baseos *Dia-*
meter digitum æquet ; supponaturque *Vis*
gravitatis , quæ *Metallo* inest , eam ad fluidi
 renitentiam habere rationem , quam 100
 ad 1. Si *Aurum* denuo efformetur & in
 alium Cylindrum abeat , in quo Baseos
Diameter digitis decem par sit ; hujuscce
 Cylindri Superficies , quæ fluidæ movendæ
 partes contingit , *centies* latior evadet :
 unde hæc de novo orta renitentia , cùm
Auri gravitati æquipolleat , descensui etiam
 obsistet. Itaque vis illa , quâ fluidi cujusque
 tenacitas gaudet , experimentis facile in-
 notescit. Concipiamus *Plumbi* unciam
 Cylindricam , cuius Basis eo usque in la-
 tum

tum ducenda est , donec non amplius in fluido , cuius tenacitas indaganda est , subsidat : Basis Cylindri hujuscē ita ampliati , fluidi superficie respondet ; cuius quidem tenacitas ponderi unciali æquipolleat . Si porro Experimento factō , massā hæc minime descendere observetur , cùm Diameter ad digitos decem sit reducta , ea superficie mensura , quæ circulo Digitorum decem Diametrum habenti par sit , eā tenacitate pollebit , quæ unciæ sit æqualis : quæque superficie pars Circulum , cuius Diameter sit unius digiti , exæquat , etiam unciæ ¹⁰⁰ æquabit . His adeò præmissis , omne hoc de *Digestione* argumentum clariūs explicabitur . Corpus quippe licet fluida , quibus immersum est , gravitate specificâ excedat , in iis tamen commodè sustineri potest , modo in particulas admodum minutas redigatur . Corpore enim in minutias dirempto , *Gravitas* majore longè ratione decrescit quam *superficies* , seu , quæ huic perpetuo respondet , *fluidi tenacitas* : quare tandem renitentia inde orta eandem cum particularum gravitate vim obtinebit , earumque descensum impediet . Ponatur itaque definitæ Diametri *Sphæra Plumbea* : in quâ quidem ponderis ad fluidi tenacitatem ratio est , ut 100 ad 1 . Si Sphæra hæc in alias Sphærulas dividatur , in quibus Diameter sit prioris dimidia ,

dia, Sphærulæ cujusque gravitas tantum
 ad $\frac{1}{2}$ assurget, superficies verò ad $\frac{1}{4}$, si sphæ-
 ram spectamus. Soliditas enim sive gravitas
 corporum in ratione imminutæ Diametri tripli-
 catâ, superficies non nisi in duplicatâ decrescit.
 Ideo cùm renitentia sit ad $\frac{1}{2}$ reducta, gra-
 vitas autem ad $\frac{1}{2}$, cujusque sphæræ pondus
 ad renitentiam ita se habebit, ut $\frac{100}{3}$ ad $\frac{1}{4}$ vel
 ut $\frac{5}{3}$ ad $\frac{1}{2}$ vel ut 50 ad 1. Ita ut in hoc
 casu ratio illa, quâ pondus renitentiæ respon-
 det, ad *dimidias* minuatur. Si corpus ita
 dividatur, ut sphærulæ cujusque Diameter
 Diametri, quæ in sphærâ fuit, sit $\frac{1}{3}$, singu-
 larum gravitas ad $\frac{1}{1000}$ decrescit, & super-
 ficies sive renitentia ad $\frac{1}{100}$. Adeoque ra-
 tio quam habet Gravitas ad renitentiam
 erit, ut $\frac{100}{3}$ ad $\frac{1}{100}$ vel ut 10 ad 1. Si sphæ-
 rulæ cujusque Diameter sit $\frac{1}{100}$, gravitas
 erit $\frac{1}{10000}$ superficies verò sive renitentia
 $\frac{1}{10000}$: adeoque renitentiæ ratione erit gavi-
 tas, uti $\frac{100}{3}$ ad $\frac{1}{10000}$: quæ duæ fractiones
 cum invicem æquipolleant, renitentia hoc
 in loco ad vim gravitatis accedet, &, ne in
 fundum agantur particulæ, vetabit. Adeo-
 que hoc sive in *Solutione* sive *Digestione* per-
 petuo obtinet; viz. si corporis gravitas sit
 ad tenacitatem fluidi, ut p ad 1 : corpore
 demum in minutias discerpto, ut partium
 Diametri ad totius Diametrum sunt ut 1
 ad p ; renitentia, quâ luctaturæ sunt parti-
 culæ

culæ, ipsarum gravitati æquipollebit: quippe cum earum pondus sit $\frac{1}{p_3}$, superficies vero $\frac{1}{p_2}$, gravitas ad renitentiam eâ ratione se conferet, ut $\frac{P}{p_3}$ ad $\frac{1}{p_2}$ vel uti 1 ad 1. Hinc elucefecit ratio, quomodo *Metallorum* corpuscula in *Menstruis* specificè levioribus sustinentur; uti *Aurum* in *Spiritu Nitri Bezoartico*, cuius tamen gravitatem quindecies excedit.* Nimirum si ineatur computus, intelligemus Diametro nondum ad medias redactâ, uti *Aurum* gravitate duplo excedere, ita *Superficiem Auri* esse duplam, si ad gravitatem conferatur. Eadem prorsus in cæteris quibuscumque *Menstruis* ratio.

Ad hanc normam corpuscula specificè *graviora* in *menstruis* suspendi vidimus. Eadem etiamsi est causa, cur ea, quæ *leviora* sunt, ad superficiem enatare nequeant. Cùm enim fluidorum æqualis utrobique sit pressio, ita ut partes superiùs positæ in inferiores nisum reciprocum exerceant, vis ca, quæ corpuscula *graviora* ad fundum delabi non sinit, etiam *leviora* ne sursum emergant vetat. Ita *Plantarum* particulæ, uti *Quercus*, *Abietis*, *Croci*, &c. quamquam ad *Aqua*æ gravitatem specificam non accedunt, † in eâ tamen facile detinentur. Etiam *Camphora*, corpus penè omnium levissimum, in *Oleo Vitrioli* aut *Aqua Forti* soluta

* Tab. 3. † Tab. 2.

soluta ita coercetur , ut ad sumimum elabi non possit.

Digestionis usus ex ipsâ Definitione peti potest ; nimirum ut corporum particulæ magis volatiles , & a terreis liberae , liquore aliquo extrahi , cumque eo intimè misceri possint. Igitur ad hoc *lenior* ignis semper ferè adhibetur , ut corpuscula , quæ ad evo- landum promptiora sunt , suâ quasi sponte secedant : vehementior quippe etiam fæces exprimit ; unde si non imminuitur Liquoriis efficacia , turbatur certè claritas : quod præsertim in *Tincturis* conficiendis evenire solet. Adde quòd si paulò fortius calorem intendimus , vix ab *Empyreumate* cavemus.

Varii in *Digestione* apparatus ratio , ex iis , quæ alibi dicta sunt , satis intelligi posse videtur. Ita cum *Salem Tartari* fundimus , & *Sulphur* in *Flores* redigimus , ut extrahantur *Tincturæ* , eâ de causâ fit , ut particulæ , hâc arte prius comminutæ & divulsæ , se à menstruo faciliùs deradi patiantur. *Crocus* , *Opium* , *Castoreum* , &c. quorum compages laxior & tenuior est , per se satis promptè affuso menstruo in *Tincturas* abeunt. *Myrrha* & *Succinum* , quæ firmioris cohærentiæ sunt & ad *Resinas* propriùs accedunt , *Digestioni* difficiliùs parent. Itaque si iis adjiciatur *Sal Armoniacus* , non modò Salis hujusce interventu citius educitur

Tinctura, sed & intensior quoque fit, & ad Medicos usus efficacior. Ita de *Myrrhâ* recta satis esse videtur *Vigani* sententia, qui eam in vulgatis *Elixiribus* ferè intactam relinquì statuit; ideo *Myrrham* cum *Sale Tartari* sacculo inclusam suspendit, donec mollescat: ita quippe faciliùs in *Spiritu Vini* colliquescit. Qui quidem in *Elixiribus* conficiendis modus ex *Paracelso* deductus est, qui *Spiritum Vini Oleo Sulphuris* acuit.

Nihil ferè est in quo magis elaborant *Chymici*, quàm ut *Tincturam Martis* elicant: quem quidem ut subigant & uti ipsi loquuntur, aperiant, varia excogitârunt menstrua, alii alia: *Urinam*, *Pomaceum*, *succos Acetosos*, *Acetum* denique & *Æruginis Spiritum*; quibus mirum in modum ferri corpus cruciant, ut *Tincturam* suam uberiùs deponat. Quorum sanè processuum labor penè infinitus, fructus permediocris. Sed satis est, ut iis displiceat præparationem fuisse simplicem. Hæc tamen, quam hîc exhibemus, uti cæteris facilior, ita nec viribus inferior reperietur. *Ferri* quippe compages, tum igne, tum *Salis Armoniaci* spiculis, ob particularum subtilitatem, satis comminuta & discerpta esse videtur, ut *Spiritum Vini* bonâ sui parte exsaturet. Id etiam forte non absurdè dici potest, *Salem*

Armoniacum & Vini Spiritum ad Ferri naturam viresque propriis accedere , quām reliqua illa , quæ supra attulimus , Menstrua . Ita hoc modo non tantum ferri substantiam elicimus , sed idoneo vehiculo & quasi subsidiario instructam habemus . Hujus Tincturæ artifex primus Mynsichtus : qui tamen eam alio more concinnavit . Processum ipsum , quoniam memoratu dignus est , ab Authore accipite . R. Salis Armon . p. 2 . Limatur . Chalyb . p. 1 . M. & per Retortam secundum gradus distilla , primum lento , deinde fortiore igne ; sic Martis Essentia remanet in fundo . Hanc exime , & optimè edulcora , ut ab omni Salis Armoniaci acredine sit libera : postea materiam hanc edulcoratam cucurbitæ immittit , & cum Spiritu Vini extrahe Tincturam ; cum desit Tinctio , Spiritum Tinctum exime , & per Alembicum abstrahit usque ad medietatem : reliquum manens cum essentiâ extractâ per Chartam filtra , idque ipsum , utpote veram Martis Tincturam ad usum afferva . Quām prolixa & tædii plena sit hæc operatio , facile intelligitis : qui quidem ut pensari queat labor , medicamento virtutem aliquam eximiam deberet impertiri : quod an ita fiat , multi in dubium vocant . Nam Distillatio ferrum non ita fortiter diffingere posse videtur , ac Calcinatio : in hâc quippe adhibetur ignis vehementior . Deinde ea

Salis Armoniaci ablutio planè supervacanca est : nam *Sal* iste *Tincturæ* & eductionem expedit , & vires auget. Illa denique per Alembicum *Spiritus abstractio* nullâ ratione nititur : *Tinctura* enim dum *abstrahitur* , eas , quæ *volatiliores* sunt adeòque magis *efficaces* , dimittit particulas. Quòd si hâc *abstractione* *Tincturæ* vim intendere animus esset , id certè melius fieri possit , si diurniore *digestione* Ferri corpuscula uberioris imbiberit.

P R A E L E C T I O VII.

De Extractione.

Extractio latius sumpta quamcunque denotat , quæ per Menstrua fit , Solutionem : nisi fortè dicamus eas ita inter se discrepare , ut in hâc universam corporis substantiam absorbeant menstrua , in illâ non nisi certas quasdam particulas delibent. Ad hunc modum *Camphora Spiritu Vini* solvitur ; *Jalapium* rectius *extrahi* dicitur : cùm in eo menstruo *Resina* tantum , intactis ferè cæteris particulis colliquescit. Sed quæ hujus loci est *Extractio* , est ea solutionis inspissatio , quæ , abstracto ad certam portionem menstruo , mixturam reliquam ad crassitatem quasi melleam redigit. Ita postquam

quam *Croci Tinctura spiritu Vini* ad saturitatem evocata fuerit, spiritum denuò ad medias circiter distillando abstrahimus, deinde materiam reliquam in vase patulo super Arenam collocamus, ut quod supereft humidi in vapores abeat. Hoc artificio *Croci* particulæ spiritu ita comminutæ & discerptæ sunt, ut ei se facile immisceant, & *Tincturam* satis liquidam constituant: relicto tamen post Distillationem non nisi paucō spiritu, necesse est residuum paululum crassescere: quod cùm denuò vase aper-to committatur, avolantibus urgente igne, quæ texturæ subtilioris sunt, particulis, in massam adhuc spissiorem, quæ *Extractum* vocatur, compingitur. Aliquando *succi* ipsi vegetabilium in *Extracta* abeunt. Ad hanc normam sese habet *Extractio*, quam pluribus exponere minus erit necessarium, cùm omnia ea, quæ de solutione dicta sunt, ad hunc etiam locum commodè referri possint.

Extracta ex Plantarum familiâ maximè fiunt: quæ quidem pro Plantarum dissimili indole diversa menstrua postulant; quod in *Gummatis* præcipue observari licet. Ea enim quæ *Mucilaginosa* sunt, uti *Gummi Arabicum*, *Tragacantha*, &c. non nisi aqueis liquoribus commodè solvuntur: contrà *Resinosa* v. g. *Galbanum*, *Scammonium*, &c.

soli ferè *spiritus ardentes* subigunt. Contra, sunt quædam mediae naturæ, quæ utriusque generis menstruis cedunt quidem, quamquam in altero non æquè facile extrahantur. Ita *Aloe & Rhabarbarum*, quæ non nihil *Resinosi* habent, cum *Spiritu Vini* melius quam *Aqua* in *Extracta* abeunt: plantis verò *Resina* minus abundantibus, uti *Helleboro, Scorzonera, &c.* eliciendis *Aqua* commodior habetur, quam *Vini Spiritus*. Igitur ut rite fiat *Extractio*, quæri debet idoneum, & corpori extrahendo quasi cognatum menstruum.

Sed in nullâ aliâ magis quam in *Opii*, utpote Remediorum nobilissimi, extractione laborarunt *Chymici*: cui quodnam felicius conveniat menstruum, magna est inter eos controversia. Longum esset omnes apparatus formulas recensere; liceat paucis unam aut alteram perstringere. Alii *Opium*, cum vel super *prunas* vel *sulphuris* accensi vaporem exhalaverit, *acidis* liquoribus extrahunt: ideo nempe, si ipsis credimus, ut vis *Opii* narcotica figi & corrigi possit. Sed illa *Opii* exudatio planè inepta est, nisi volumus loco Medicinæ terram damnatum extrahere: calore enim admoto avolat subtilior illa *Opii* pars, quæque *sale* volatili maximè abundat. Deinde *Acida* pessimo consilio adhibentur; nam si vires species, ab iis longissimè abhorret.

horret *Opii* natura : *Acida* quippe sanguini coagulum & lentorem inducunt, ad quem quidem attenuandum nihil ferè *Opio* efficacius reperitur. Ita cùm mederi volumus, *Opium acidis* associare, quid aliud est, quàm si Chirurgus, ut vulnus penitus recidi queat, cultri aciem retunderet? Pari modo succi vegetabilium *aciduli*, quibuscum fermentescere solet *Opium*, utcunque illius vim parciùs imminuunt, si sub Examen revocentur, censuram vix effugient. Alii sale *Tartari* adjiciunt, qui tantopere ab iis prædicatur, ut *Opii Corrector* audiat. Et ab hoc quidem uti nihil ferè mali, ita nec boni aliquid accrescere videtur. Nam nec sale isto egit *Opium*, ut extrahi queat, cùm per se satis promptè in menstruo liquefacat: neque est ita malignæ efferæque indolis Divinum illud Morborum lenimen, ut circuare & corrigi debeat. Melior certè ista Veterum, utcunque perperam dicta, *Correctio*; qui *Opiatis* suis *Calida* ferè semper & *Aromatica* adjecerunt: quibus quidem ita parum refringitur *Opii* vis, ut ab iis potius ad medicos usus novas sibi suppetias adsciscat. Itaque veteres secutus, *Crocum*, *Cinnamomum* & *Caryophyllos Laudano* suo admiscuit D. *Sydenhamus*. Reliqua ferè menstrua, quibus ad *Opium* Extrahendum utuntur *Chymici*, sunt *Spiritus Vini*, *Vinum ipsum*,

ipsum, & Aqua: quorum singula suos habent propugnatores. Ex quibus tamen si *Vino* primas deferimus, æquissimo jure littem dirimere videmur. Nam *spiritus Vini*, præterea quòd ardentior sit quam ut omnibus conveniat, *Opii Resinosam* partem nimis liberè absorbet; unde nausea sæpiissimè, & tormina. Quinimo quòd & omnes *spiritus ardentes* faciunt, sanguini admixtus concrescit: quod *Opii* naturâ alienissimum esse diximus. Contra *Aqua*, licet *Opium* satis probè extrahat, sæpius præ imbecillitate stomacho, infirmo saltem, minùs se commendat. Sed omnibus hisce vitiis caret *Vinum, Canarium* præcipue & *Xeroense*: quæ non modò *Opii* salem volatilem, in quo maxima remedii virtus est, feliciter exhauiunt; sed etiam tum stomacho per amica sunt, tum Medicinæ ipsi per ea sanguinis spirituumque itinera aptum satis præstant vehiculum.

Observamus *Tincturas*, dum *Digestione* eliciuntur, esse admodum saturatas; menstruum tamen, postquam distillatione avocetur, veterem denuo colorem induere. Dum enim igne fortiore per Alembicum fiat *Abstractio*, Liquorum particulæ ita rarefcunt, ut præ levitate specificâ promptè admodum assurgant: quod præcipue in *Spiritu Vini* advertitis, quo nullum ferè men-

menstruum rarescentiæ promptius obsequitur. Corporum verò minutiæ, quæ in liquore innatant eumque colore quodam tingunt, utcunque exiles, cùm propter soliditatem rarescere nesciant, à fugaci menstruo deferuntur penitus, & ex cucurbitâ prolici nequeunt: quippe si vi ignis adactæ per se sursum ascendere nitantur, ad culmen Alembici pervenire non possunt, sed nativo pondere decidunt rursus & in præceps feruntur. Ita qui hoc modo ex *Tincturis abstrahuntur Liquores*, propriam ferè indolem retinēt, & evadunt *decolores*. Nonnunquam tamen quæ leviora sunt corpuscula, qualia sunt *Opii*, *Croci*, &c. unà cum menstruo in Excipulum derivantur: quod tum sapore tum odore deprehendi potest, licet non eā copiâ sint, quæ *Tincturam* menstruo conciliēt.

Ad hunc modum peragi solet *Extractione*; quæ quidem Operatio in *Chymia* rectè fortasse locum habet, an verò *Medicina* etiam inserviat, non ita extra dubium ponit videtur. Nam quæ subtiliores sunt particulae, eæ ferè omnes avolant & dissipantur, vel cùm Distillatione abstrahitur Menstruum, vel cùm in nudo aere evaporat. Ita siquid ad medicos usus istæ conferant, id in *Extractis* frustra quærimus: si verò partium crassiorum & magis inertium de-

Iectum facere volumus, eas nulla alia apparatus ratio æquè feliciter suppeditat. Ita ut ea quæ à *Chymicis* tantoperè venditantur *Extracta*, si vires medicas spectes, non tam *Pharmaci* loco, quām *vehiculi*, si ita loqui liceat, habenda sint.

P R A E L E C T I O VIII.

De Præcipitatione.

Præcipitatio dicitur de iis, quæ in menstruis aliquando fluitantia & suspensa, ad fundum tandem decidunt. Quæ quidem nonnunquam suā sponte, sæpius tamen non nisi alio instillato Liquore in præceps ferruntur. Par est alterutrinque descensūs ratio.

Frustra esset recensere omnia ea, quæ de *Præcipitationis* causâ excogitantur commenta: præsertim cùm ea sit hujusce operationis ratio, ut nulla alia ad Mechanicas leges redigi possit faciliùs. Ex iis quæ de *Digestione* dicta sunt satis clarè percipitis, quomodo solida corpuscula a fluidis sustineri possint, utcunque specificè graviora; scilicet si quantum ea gravitatem menstrui specificam excedant, tantum reciprocè reniti queat hujusce cohærentia:

rentia: quam quidem renitentiam amplitudini, quam habent corpusculorum superficies, respondere pariter ostensum est. Igitur ut diutiùs sustineri nequeant, seu quod idem est, ut in præceps labi possint, alia eaque contraria prorsus requiritur conditio, viz. ut menstrui tenacitas non ea sit, quæ corpusculorum gravitati æquè respondeat. Atque hoc duobus potissimum modis effici posse videtur.

Et primò quidem sequi solet *præcipitatio*, cum instilletur liquor specificè levior. Eo enim affuso diminuitur menstrui gravitas, quæ in menstruo semper observat rationem ex utriusque liquoris gravitate commixtam. Menstruo ad hunc modum diluto, debilitatur etiam cohærentiæ vis, ita ut in soluta corpora non satis validè reniti queat: quæ igitur, sublato æquilibrio, præ pondere deorsum ruunt. Pari modo ac *Hydrometri*, qui in *Aqua* facile sustinentur, si *spiritus ardentes* uberiùs immiscueris, ad Vitri fundum se præcipitant. Atque hoc non modò rationibus Mechanicis, sed Experimentis accurate congruit. Ita *spiritus salis Armoniaci Metallorum ramenta* in *acidis Menstruis* soluta satis copiosè præcipitat: quibus omnibus levitate multùm præpollet. * Idem

ex-

expeditius præstat *Spiritus Vini*, cuius gravitas omnium ferè minima reperitur*: à quo itaque *sales* omnes in *Aqua suspensi* de-
jiciuntur & in *Cryſtallos* coēunt. Ita si
guttatim adjicias *Acetum Distillatum*, *Sco-
riæ Antimoniales* in *Aqua diffusæ Sulphur
auratum* demittunt. Ad eandum normam
Aqua, *Acetum*, &c. præcipitationem, par-
ciorem licet, ex *Acidis* educit. Etiam
Acida ipsa quæ non ita gravia sunt, pon-
derosioribus affusa, quicquid in iis innatat
ad fundum deturbat: uti *spiritus salis Plum-
bum*, *Cuprum*, *Stannum* in *Oleo Vitrioli* fo-
lulum in præceps agit. Ita parum in hoc
negotio desideratur *Alkali*, quod omnes fe-
rè unā voce necessarium esse contendunt
Chymici.

Secundo succedit æquè *præcipitatio*, si
graviorem menstruo liquorem adjeceris.
Hujuscemque partculæ tum pondere suo
cum impetu, quem descendendo acqui-
runt, dum fundum petunt, solida corpus-
cula quæcunque in itinere deprehenderint,
secum unā abripiunt & deorsum trudunt:
ita ut hoc adventitio liquore depulsa &
quasi coērcita, nequeant in sedes pristinas
resurgere. Quod si quis experiundo ten-
tabit, non deerunt, quæ ratiocinium hoc
comprobent, exempla. Ita non modo *acidi*

spi-

* Tab. 3.

spiritus , sed *Aqua Vegetabilium tincturas*
spiritu Vini extractas deturbat : easdem
Aquâ vel Vino elicitas uberi satis copiâ de-
 jiciunt , qui graviore pollut momento , *spi-*
ritus Acidi *. Pari modò *Metalla* in *spiritu*
Salis Armoniaci soluta , *Oleo Vitrioli* aut *spi-*
ritu Nitri deprimuntur : eadem etiam
 quamvis in *Aquâ Forti* suspensa , facile præ-
 cipitat cùm *Oleum Vitrioli* , tum *spiritus Ni-*
tri Bezoarticus. Idem *Oleum* si vel *Sali*
volatile Oleoso , vel salis cuiuscunque solutio-
 ni quantum fieri potest saturatissimæ , affun-
 datur , non modò minutias ad fundum de-
 vocat , sed liquorem ferè universum in *sa-*
lem convertit. Cùm enim hi instillentur li-
 quores , alter alteri , *sales* qui in iis pluri-
 mūm abundant , vi Attractrice concitati in
 mutuos complexus ruunt : & quia non lon-
 gè à se invicem resiliant , ita tandem mutuò
 agglutinati sunt , ut , cùm Phlegmatis non
 nisi perpusillum supersit , *solidi* speciem
 suscipiant. Id quod etiam in *Tartaro Vitrio-*
lato observatis ; in quibus quidem experi-
 mentis ea oritur conflictio & effervescentia ,
 ut evaporet ferè omnis , quâ diluti sunt sa-
 les , humiditas. Atque hinc pendet omnis
Coagulationis Chymicæ ratio : quæ quidem
 in hoc *præcipitationis* opere maximè valet.
 Neque aliâ de causâ *Oleum Tartari* in *Acidis*

So-

* Tab. 3.

Soluta præcipitat, nisi quòd cum corpusculis istis in *Coagulum* quoddam abeat, adeoque Menstrui tenacitatem prægravet & exuperet.

Neque hæc tantum succedit *Coagulatio gravioribus* affusis fluidis : sed etiam sæpius *præcipitationi* favet, cùm liquoris instillati gravitas vel menstruo prorsus congruit, vel ab eo parum recedit. Hæc partium agglutinatio cùm in aliis, tum in *Salinis* potissimum se prodit. Ita *Spiritus Salis Armoniaci*, *Spiritus Cornūs Cervini* & *sanguinis humani*, *Sal Volatilis Oleofusus*, in quibus gravitas ferè cum *Aquâ communis* reperitur, * *sublimati* solutionem ingenti copiâ præcipitat ; id quòd in *Præcipitato Mercurii Albo* advertitis. In quo quidem *Salium*, qui & in *sublimato* & in affusis liquoribus maximè abundant, unionem satis declarat *ponderis incrementum* : id enim, quod in fundo subsidet, *sublimati* adjecti pondus excedit. Pariter *Vegetarium Magisteria*, per *præcipitationem* elicita, hanc de *Coagulo* sententiam evincunt : in iis quippe major est, quàm in *pulveribus*, gravitas specifica. § Quæ igitur ponderis accessio liquoris, quo cùm instituitur *præcipitatio*, particulis tribuenda est.

* Tab. 3. § Tab. 2.

P R A E L E C T I O I X.

De Crystallizatione.

Crystallizatio est ea Salinarum partium inter se connexio , ut Crystalli speciem referant , variè pro salium indole construētam & figuratam. Quod ut commodiùs fieri queat , ad hunc ferè modum instituitur operatio ; Corpus Salinum in Aquâ solvitur , deinde per filtrum trajicitur solutio , quæ demum Aquâ ad pelliculam evaporatâ in Crystallos concrescit. Dissolutio & Filtratio eò spectant , ut sales à sordibus quibuscumque liberentur ; secus enim siquid alienum irrepserit , Crystallorum non modo hebesceret nitor , sed mutilaretur etiam figura.

Salibus igitur ita detersis & repurgatis , Aqua rursus (utpote nulli amplius usui futura) institutâ evaporatione abigitur : quod quidem eo consilio fit , ut quæ residua est saturatior fiat solutio . Atque hæc solutionis saturitas necessaria est , ut uberioris in Crystallos coeant sales ; quæ cum nihil aliud sint nisi partium salinarum congeries ; si priùs innotuerit compositionis hujuscæ causa , facile percipientis , quare in dilutiore menstruo demitti nequeant. Compositio adeò

adèò hæc à vi illâ *Attractice* oritur , quâ sales propè se invicem positi mutuò coalescere & compingi contendunt ; quod eò faciliùs faciunt , quò minore intervallo se juncti sint : nam Attractionis vis , quæ sub ipso contactu validissimè sese exerit , nimo interjecto spatio penitus elanguet . Igitur sales Aquâ frigidâ copiosius diluti , cum longius à confortio mutuo absint , vim Attractionis non omnino sentiunt , sed in sedibus quieti commorantur : quòd si etiam saturatior fieret solutio , parcus citra evaporationem demittuntur . Aquâ verò ad pelliculam Evaporatâ , sales ad mutuos terè contactus siti sunt : unde fortius se invicem attrahunt , sibique intimius innexi in quosdam quasi fasciculos uberrimè effinguntur .

Ita si solutio quævis salina diutiùs restiterit , crystalli sponte decidunt ; Aqua enim , quæ salium cohærentiam prohibeat , exhalat : uti satis ostendunt ea , quæ in ipsâ operationis serie observâstis . Idem verò sales Aquâ calidâ soluti , in eâ , facile colliquescunt & sustinentur , nec quamdiu ea calorem retineat , in Crystallos concrescunt . Motu quippe quem calor excitat vigente , præpeditur atque destruitur omnis ille motus à vi Attractrice oriundus . Cùm verò Aqua refixerit & in se ipsa tandem quie-

quieta refederit, sales propiore vicinia potiti ita vim Attractricem exerunt, ut inter se coire possint & in crystallos efformari.

Sales cujuscunque generis in Crystallos redigi possunt, sive *fixi* sive *volatiles*: è *fixis* difficilius quidem *Alkalizati*. *Volatiles* priùs figendi sunt, quàm in Crystallos abi-re queant: secus, evaporatione adhibitâ, avolant & dissipantur. Etiam *Metalla*, spi-ritibus salinis corrosa, in Crystallos facile reducuntur. Quod cum ita sit, curiosis quærendi ansam præbuit, utrum reverà sint aliqui *Metallorum Sales*. Argumentum à Crystallis hisce deductum multis persuasit, eos in Metallis contineri: quod tamen infimo admodum fundamentò niti videtur. Quippe ii qui vocantur *Jovis* & *Saturni Sal-es*, nihil aliud sunt nisi Metallorum mi-nutiæ, salini menstrui corpusculis ita intimè unitæ & cohærentes, ut tum in Crystallos efformari, tum in Aquâ ope salium, qui-bus irretitæ sunt, liquefcere & sustineri queant. Nam si *sales* istos Igni calcinatorio committamus, *Metalla* ipsa reviviscunt. Nec Metallorum sales magis evincit *Martis Vitriolum*, sive *Sal Chalybis* cum *Limatu-râ Chalybis* & *Oleo Vitrioli* præparatus: in quo quidem aliquam ferri portiunculam con-tineri concedimus: sed quia cum ipsius *Vi-*